
1) Lípa republiky byla vysazena 5. 11. 1968 
u příležitosti 50. výročí vzniku Českoslo-
venska tehdejším ředitelem Státní knihovny 
Josefem Vinárkem.
Jak se jmenuje věž Klementina, u které lípa 
roste a ve které se od 18. stol. provádějí
meteorologická pozorování?

2) Železná socha stromu před vstupem
do Národní knihovny vysazená umělcem
Lukášem Raisem získala cenu rektora 
VŠUP.
Jak se objekt jmenuje?

3) Pod stromovým baldachýnem vzdejme 
čest památce Jiřího Černého, který zde padl 
při obraně Prahy na konci druhé světové 
války.
Opodál vidíme sochu představující studenta 
během třicetileté války. Co tento student brání 
proti Švédům?

4) V krásné předzahrádce kostela Panny 
Marie pod řetězem se můžete po levé straně 
potěšit pohledem na ozdobnou slivoň 
(prunus), citronečník trojlistý (poncirus 
trifoliata), zmarliku Jidášovu, menší keř 
janovce a �íkovník. Po pravé straně jsou
růžové keře, keř magnolie a vilín. Zcela
u zdi je stálezelený keř z rodiny laurus 
(bobkový list).
Ze kterého z těchto stromů či keřů byla údajně 
vyrobena Kristova trnová koruna?
Zahrada je otevřená od 8:00 do 18:00;
v sobotu a neděli od 11:00 do 18:00.

5) Mohutný platan javorolistý v zahradě 
Velkopřevorského paláce: odhadované stáří 
200 – 290 let, výška 35 m, váha 100 tun. Je 
spojován s hudbou: údajně pod ním rád sedá-
val Ludwig van Beethoven a konaly se pod ním 
tzv. Koncerty … ……..

6) Za pěti lavičkami v Nosticově zahradě se 
kroutí strom, jehož koruna je širší než výš-
ka samotného stromu. Patří do čeledi, která 
pamatuje prvohory a rozdělení prapůvodního 
kontinentu Pangea. Řadí se mezi jehličnany, 
i když jeho listy tak nevypadají. Pro své stáří 
bývá označován jako .... fosilie.

7) Místo určené k setkávání a dialogu
věnované památce bývalého prezidenta.
Takových křesel najdete u nás i ve světě hned 
44. Posezení má o�iciální název ……. Václava 
Havla.

8) Platan javorolistý na Kampě.
Odhadované stáří 200 let, výška 35 m.
Z blízké vily ho mohli obdivovat již Jan Werich, 
Vladimír Holan a také jazykovědec a historik 
Josef ………

9) Hrubě opracované kmeny stromů
u Sovových mlýnů představují titány.
Původně jich zde stávalo 5. Který z řeckých 
titánů stvořil první lidi z hlíny?

10) Stromy rostou hojně i v literatuře.
Prohlédněte si Veršomat a zjistěte, jak se jme-
nuje báseň od Jana Vladislava, ve které přihlíží 
zániku stromů.

11) Dub červený se tyčí ve středové části 
Střeleckého ostrova severně od mostu Legií.
Je největším dubem na ostrově a v centru
Prahy. Ostrovu, který vznikl z naplavenin
a nejprve jej tvořilo několik malých ostrůvků, 
se také říkávalo Hořejší ostrov, Trávník nebo 
…. …….

Trasa
Ústřední
knihovna

Stromová stezka
knihovna

 
1

 
2

 
3

 
4

 
5

 
6

 
7

 
8

 
9

 1
0

 
11




